
Obsah

Obsah

Ú vodem ........................................................................................................9
1 kapitola -  Pojem a podstata správního práva procesního

a správního řízení..................................................................13
1 1  Správní právo procesní, pojem a podstata..............................................13
1.2 Rozsah působnosti správního řá d u ........................................................ 23
1.3 Správní řízení, pojem a podstata, členění.............................................. 31

2. kapitola -  Základní zásady činnosti správních orgánů.
Zásady správního řízení....................................................... 36

2.1 Pojem, povaha, rozsah působnosti a úloha základních
zásad činnosti správních o rgánů ............................................................ 36
2.1.1 Nastavení a rozsah působnosti základních

zásad činnosti správních o rg án ů .............................................. 36
2.1.2 Právní povaha, úloha a aplikace základních

zásad činnosti správních orgánů................................................ 38
2.2 К jednotlivým základním zásadám č innosti.........................................45

2.2.1 Zásada legality (zákonnosti)...................................................... 45
2.2.2 Zásada (princip) proporcionality (přim ěřenosti)................... 48
2.2.3 Princip zákazu zneužití správního uvážení,

resp. pravomoci správního orgánu ...........................................49
2.2.4 Zásada ochrany práv nabytých v dobré víře

a oprávněných zájmů dotčených osob.......................................52
2.2.5 Zásada souladu s veřejným zájmem...........................................53
2.2.6 Zásada subsidiarity (zásada preference

smírného odstranění rozporů) ................................................ 54
2.2.7 Zásada (princip) legitimního očekávání

(předvídatelnosti) ......................................................................56
2.2.8 Zásada materiální p ravdy .......................................................... 58
2.2.9 Zásada procesní rovnosti a nestrannosti

postupů správních orgánů.......................................................... 60
2.2.10 Zásada veřejné správy jako služby a ochrany práv

dotčených osob ............................................................................61
2.2.11 Zásada spolupráce správních orgánů

a souladnosti jejich postupů ...................................................... 64
2.2.12 Zásada rychlosti a hospodárnosti postupů

(procesní ekonom ie)..................................................................65
2.3 Zásady správního ř íz e n í..........................................................................66



Správní právo procesní

3. kapitola -  Subjekty správního ř ízen í.................................................7f>
3.1 Správní orgány......................................................................................... 77

3.1.1 Příslušnost správních o rgánů.................................................... 77
3.1.2 Kompetenční spory (spory o příslušnost).................................83
3.1.3 Změny příslušnosti......................................................................85
3.1.4 Vyloučení pro podjatost..............................................................87
3.1.5 Dotčené orgány............................................................................90

3.2 Účastníci řízení......................................................................................... 91
3.2.1 Procesní způsobilost....................................................................95
3.2.2 Zastoupení účastníků správního řízení ....................................97
3.2.3 Úkony účastníků řízen í............................................................ Ю1

4. kapitola -  Procesní pojmy a instituty...............................................103
4.1 Jednací jazyk........................................................................................... ЮЗ
4.2 Oprávněná úřední osoba........................................................................Ю7
4.3 Zásada písemnosti a pravidla konání ústního jednání....................... 108
4.4 Spis.........................................................................................................HO
4.5 Nahlížení do sp isu ..................................................................................Ш
4.6 Protokol................................................................................................. 114
4.7 Doručování........................................................................................... ИЗ

4.7.1 Obecná východiska doručování...............................................115
4.7.2 Doručování do datové sch ránky .............................................121
4.7.3 Doručování na adresu pro doručování

nebo elektronickou ad resu ...................................................... 123
4.7.4 Doručování fyzickým a právnickým osobám......................... 125
4.7.5 Doručování do zahraničí.......................................................... 127
4.7.6 Fikce doručení............................................................................122
4.7.7 Doručování veřejnou vyhláškou...............................................131

4.8 Úřední deska........................................................................................... 132
4.9 Dožádání................................................................................................. 132
4.10 P odání..................................................................................................... 133
4.11 Lhůty a počítání času..............................................................................136
4.12 Navrácení v předešlý s ta v ...................................................................... 139

5. kapitola -  Postup před zahájením řízení....................................... 142
5.1 Přijímání podnětů к zahájení ř ízen í.................................................... 143
5.2 Vysvětlení............................................................................................... 144
5.3 Odložení v ě d ..........................................................................................147
5.4 Zajištění důkazu......................................................................................148
5.5 Předběžná informace..............................................................................150



Obsah

6. kapitola -  Průběh řízení v prvním stupni.......................................152
6.1 Zahájení správního řízení...................................................................... 152
6.2 Překážky řízení........................................................................................155
6.3 Podklady pro vydání rozhodnutí a dokazování...................................157

6.3.1 Důkaz listinou............................................................................162
6.3.2 Důkaz ohledáním...................................................................... 164
6.3.3 Svědecká výpověď......................................................................164
6.3.4 Důkaz znaleckým posudkem .................................................. 166

6.4 Závazná stanoviska, stanoviska............................................................ 167
6.4.1 Závazná stanoviska .................................................................. 168
6.4.2 Stanoviska..................................................................................170
6.4.3 Koordinovaná závazná stanoviska a stanoviska..................... 170
6.4.4 Rozhodování dotčeného orgánu...............................................171

6.5 Předběžná otázka....................................................................................171
6.6 Zajištění účelu a průběhu správního ř íz e n í.........................................172

6.6.1 Předvolání a předvedení.......................................................... 173
6.6.2 Předběžné opatření.................................................................... 174
6.6.3 Pořádková pokuta......................................................................175
6.6.4 Vykázání z místa jednání.......................................................... 177
6.6.5 Záruka za splnění povinnosti.................................................. 177

6.7 Přerušení řízení a zastavení řízení ...................................................... 178
6.8 Náklady řízení......................................................................................... 182
6.9 Zvláštní ustanovení o některých řízeních.............................................184

6.9.1 Společné řízen í..........................................................................184
6.9.2 Sporné řízení..............................................................................186
6.9.3 Řízení o určení právního v z tah u .............................................188
6.9.4 Řízení na m ístě ..........................................................................189
6.9.5 Řízení s velkým počtem účastníků...........................................189
6.9.6 Řízení s předstihem žádosti...................................................... 191
6.9.7 Řízení o výběru žádosti............................................................ 191

7. kapitola -  Správní rozhodnutí........................................................... 193
7.1 Obecně o správním rozhodnutí............................................................ 193
7.2 Základní formy správního rozhodnutí................................................ 200
7.3 Zvláštní formy správního rozhodnutí ve věci...................................... 210
7.4 Náležitosti správního rozhodnutí..........................................................214

7.4.1 Obsahové náležitosti správního rozhodnutí...........................215
7.4.2 Formální náležitosti správního rozhodnutí...........................224



Správní právo procesní

7.5 Vady správního rozhodnutí..................................................................228
7.6 Lhůty pro vydání správního rozhodnutí.............................................. 235
7.7 Oznámení správního rozhodnutí.......................................................... 238
7.8 Vlastnosti správního rozhodnutí.......................................................... 240

8. kapitola -  Ochrana před nečinností a opatření
proti n ečin n osti............................................................... 246

8.1 Východiska, základ a systém právní úpravy ochrany
před nečinností správních orgánů........................................................ 246

8.2 Ochrana před nečinností a opatření proti nečinnosti
podle správního řádu..............................................................................254
8.2.1 Ustanovení působící к ochraně před nečinností..................254
8.2.2 Opatření proti nečinnosti podle § 80 správního řádu..........258

9. kapitola -  Přezkoumání správních rozhodnutí.............................263
9.1 Obecná charakteristika přezkoumání rozhodnutí

a opravných prostředků ve správním řízení.......................................263
9.2 Odvolání a odvolací ř íz e n í....................................................................265
9.3 Rozklad a řízení o rozkladu..................................................................275
9.4 Přezkumné řízení................................................................................... 277
9.5 Obnova řízení a nové rozhodnutí........................................................ 286
9.6 Přezkoumání rozhodnutí správních orgánů soudy.............................292
9.7 Správní soudnictví................................................................................. 292

10. kapitola -  Správní exekuce............................................................... 317
10.1 Obecně o správní exekuci......................................................................317
10.2 Správní exekuce na peněžitá plnění...................................................... 324
10.3 Správní exekuce na nepeněžitá plnění.................................................. 326
10.4 Způsoby provedení správní exekuce na nepeněžitá p ln ěn í............... 332

11. kapitola -  Vyjádření, osvědčení a sdělení.....................................340
11.1 Předmět a povaha právní úpravy, pojmová diverzifikace................... 340
11.2 Povaha a druhy tzv. jiných správních ú k o n ů ...................................... 344
11.3 Struktura a rozsah právní ú p rav y ........................................................ 346
11.4 Opravy a přezkum tzv. jiných správních úkonů.................................. 350

12. kapitola -  Veřejnoprávní sm louvy.................................................354
12.1 Pojem.......................................................................................................354
12.2 Druhy veřejnoprávních sm luv.............................................................. 357

12.2.1 Veřejnoprávní smlouvy koordinační.....................................357
12.2.2 Veřejnoprávní smlouvy subordinační.....................................359



Obsah

12.2.3 Veřejnoprávní smlouvy o převodu nebo způsobu 
výkonu veřejných subjektivních práv či veřejných 
subjektivních povinností...........................................................360

12.3 Uzavírání veřejnoprávních sm lu v .........................................................361
12.4 Přezkoumání souladu veřejnoprávních smluv

s právními předpisy.................................................................................363
12.5 Změna obsahu, výpověď a zrušení veřejnoprávní smlouvy................365
12.6 Souhlas třetích osob.................................................................................367
12.7 Spory z veřejnoprávních sm lu v .............................................................368
12.8 Postup podle správního ř á d u .................................................................369

13. kapitola -  Opatření obecné povahy................................................370
13.1 Obecná charakteristika opatření obecné povahy................................. 370
13.2 Procedurální režim opatření obecné povahy....................................... 376
13.3 Přezkoumání opatření obecné povahy ................................................. 380

Sum mary..................................................................................................... 388
Literatura..................................................................................................... 390
O autorech................................................................................................... 408
Věcný rejstřík............................................................................................... 411


